
Nº 150, segunda-feira, 7 de agosto de 2017 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080700045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

trega das Propostas: a partir de 07/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/08/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br

FABIANO TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/08/2017) 158412-26411-2017NE800028

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 67/2017
PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no item 7.1 do Edital Nº 52/2016, de 06.07.2016, publicado no
D.O.U. de 08.07.2016, resolve:

Prorrogar, a partir de 03 de agosto de 2017 até 02 de agosto
de 2018, o prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor
Substituto, homologado através do Edital Nº 62/2016 de 02 de agosto
de 2016, publicado no D.O.U. de 03 de agosto de 2016, Seção 3,
página 53.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 12/2017 - UASG 158305

Nº Processo: 23344001996201731. Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventuais contratações de diversos serviços e
materiais relacionados aos cerimoniais realizados pelo Campus In-
confidentes, conforme condições, especificações e quantidades cons-
tantes no edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00035. Edital:
07/08/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Praca
Tiradentes Nº 416 - Centro Centro - INCONFIDENTES - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158305-05-12-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 07/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/08/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SERGIO DIOGO DE PADUA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/08/2017) 158305-26412-2017NE800007

CAMPUS MACHADO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 20/2017.
Processo n.º 23345.001555.2017-20. CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral - Campus Machado, 2972. Fund.Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass. 03.08.2017. Vigência: 12 meses.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 107/2017; CONTRATADA:
EMPREENDIMENTO COMERCIAL SAARA LTA EPP, CNPJ:
00.944.944/0001-17; Itens: 01-02-03-04-05-10-12-16-18-19-30-44;
Valor global: R$ 178.660,03.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 108/2017; CONTRATADA:
CASA DO BOI PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI EPP,
CNPJ: 03.716.644/0001-79; Item:17; Valor global: R$ 13.950,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 109/2017; CONTRATADA:
IRRAZON COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LT-
DA ME, CNPJ: 04.434.801/0001-16; Item:09; Valor global: R$
9.628,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 110/2017; CONTRATADA: JE
COMÉRCIO DE SEMENTES LTDA EPP, CNPJ: 07.557.607/0001-
16; Item: 45; Valor global: R$ 2.807,82.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 111/2017; CONTRATADA:
CAIÇARA COMÉRCIO DE SEMENTES LTDA EPP, CNPJ:
08.458.737/0001-64; Item: 46; Valor global: R$ 2.200,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 112/2017; CONTRATADA:
CERRADO COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LT-
DA EPP, CNPJ: 08.530.428/0001-58; Itens: 25-40; Valor global: R$
1.327,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 113/2017; CONTRATADA:
C.A.L. VICENTE NUTRIÇÃO ANIMAL ME, CNPJ:
08.846.841/0001-26; Itens: 20-33-34-36-37-43; Valor global: R$
23.454,92.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 114/2017; CONTRATADA:
PLANTIUM DISTRIBUIDORA LTDA ME, CNPJ: 09.590.203/0001-
50; Item: 31; Valor global: R$ 9.106,20.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 115/2017; CONTRATADA:
BENTEC COMÉRCIO DE SEMENTES LTDA EPP, CNPJ:
10.257.026/0001-73; Item: 11-13-15-47-48; Valor global: R$
16.720,00.

AVISO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS

O IFSULDEMINAS-Campus Machado neste ato represen-
tado por Carlos Henrique Rodrigues Reinato, Diretor Geral, resolve,
CANCELAR a Ata de Registro de Preços 45/2017, referente ao
Pregão 14/2017 com a empresa PODIUM DISTRIBUIDORA LTDA
ME, CNPJ: 11.258.473/0001-00. (Art. 19, I, Decreto 7892/13).

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO
Diretor Geral

CAMPUS MUZAMBINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 20/2017 - UASG 158303

Nº Processo: 23346002445201775. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Painel de LED Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
07/08/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02
MUZAMBINHO - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158303-05-20-2017. Entrega das Propostas: a partir de 07/08/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO DE OLIVEIRA ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/08/2017) 158303-26412-2017NE800001

CAMPUS PELOTAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 24/07/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de Material Permanente: armários, estantes, projetor, cen-
trífuga, balança, ventilador, climatizador e aparelhos de medição. To-
tal de Itens Licitados: 00013 Novo Edital: 07/08/2017 das 08h30 às
12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço: Praca Vinte de Setembro 455
Centro - PELOTAS - RS. Entrega das Propostas: a partir de
07/08/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/08/2017, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora da Diretoria de Administração e Planejamento

(SIDEC - 04/08/2017) 158467-26436-2017NE800001

CAMPUS VENÂNCIO AIRES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2017

Homologação por Fornecedor Vencedor e preço homologa-
do:02.997.059/0001-21 DENISE T. PETRY CAMEJO - EPP.Itens: 37:
R$ 86,43;39: R$ 395,49; 03.298.936/0001-39 MULTICODI DISTRI-
BUIDORA LTDA -ME. 28: R$ 2,45; 35: R$ 32,20; 03.778.921/0001-
78 - ARG MANGUEIRAS LTDA. 22: R$ 101,60; 23: R$ 1209,30; 40:
R$ 114,15; 04.418.934/0001-07 - CENTER SPONCHIADO LTDA -
EPP.8: R$ 0,86; 9: R$ 1,63; 11: R$ 4,55; 12: R$ 4,80; 14.517.117/0001-
51 - ONE COMERCIAL LTDA - ME36: R$ 123,78; 15.135.292/0001-
47 - ER COMERCIAL - MATERIAIS PARA SOLDA LTDA - ME 2:
R$ 12,99;3: R$ 8,00; 4: R$ 12,00; 5: R$ 50,00; 16.576.583/0001-33 -
REVO FERRAMENTAS DE CORTE LTDA - ME. 14: R$ 204,52;
21.734.161/0001-89 - TTA COMERCIO COMPONENTES ELETRI-
COS E SERVIÇOS EIRELI. 15:R$ 6,00; 16: R$ 6,00; 17: R$ 6,00; 18:
R$ 6,00; 19: R$ 15,00; 24: R$ 8,00; 25: R$ 8,00; 29:R$3,00; 30: R$
5,00; 31: R$ 40,00; 32: R$ 40,00; 33: R$ 10,00; 22.014.876/0001-20 -
FER - MAX FERRAMENTAS LTDA - EPP. 1:_R$ 34,80; 6: R$
19,04;7: R$ 15,51; 10: R$ 119,98; 22.302.667/0001-81 LDC BOR-
TOLOZZI - COMERCIAL - ME. 13: R$ 109,25; 27: R$ 365,36;
26.154.262/0001-02 - LILIAN ARAUJO CORREA - ME. 20: R$ 3,62;
21: R$ 4,67; 34: R$ 48,99; 91.981.027/0001-68 - BM ELETRO ELE-
TRONICA LTDA. 26: R$ 23,17.

ANDRÉ SIEBENEICHLER
Chefe de Administração e de Planejamento

Em exercício

(SIDEC - 04/08/2017) 158126-26436-2017NE800057

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS ARAGUAÍNA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 3/2017

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços - Didático-Pedagógicos,
Lei nº- 8.745 de 09/12/93, com a redação dada pela Lei nº- 9.849, de
26/10/1999. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS
ARAGUAÍNA. CONTRATADO: JOAN ALESSANDRO BARROS
SILVA. OBJETO: Prestação de serviços profissionais de Professor
Substituto, Classe "D", Nível 101, regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, reajustável na proporção dos reajustes de ven-
cimentos dos servidores da contratante. VIGÊNCIA: 02/08/2017 à
31/08/2017, SIGNATÁRIOS Alinne Crus Lima - Diretora-geral Subs-
tituta, pela Contratante e Joan Alessandro Barros Silva, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2017 - UASG 158099

Nº Processo: 23199000335201718 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente Pregão Eletrônico tem como objeto a contratação de empresa
para prestação de serviço de manutenção e instalação de novos toldos
com fornecimento de material para o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro Campus Avançado Ube-
raba Parque Tecnológico Unidade II. Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 07/08/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00. En-
dereço: Av. Dr.randolfo Borges Júnior, 2900 UBERABA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158099-05-37-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 07/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/08/2017 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA CAROLINA ALVES MIO
Pregoeira

(SIDEC - 04/08/2017) 158099-26413-2017NE800085

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

DIRETORIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EXTRATO DO EDITAL Nº 134, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-
rio-grandense, através do Departamento de Seleção, torna público que
estarão abertas, na cidade de Charqueadas/RS, inscrições para o pro-
cesso seletivo destinado à contratação de PROFESSOR SUBSTI-
TUTO para o eixo tecnológico/área determinado a seguir, nos termos
do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas
alterações.

GEOGRAFIA. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,
http://concursos.ifsul.edu.br

RENATO BACCI GIUSTI

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E DE PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 158126

Nº Processo: 23163001135201781 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para a contratação de empresa jurídica especializada
na prestação de serviços gráficos, para uso do Instituto Federal Sul-
rio-grandense, com validade de 01 (um) ano, a contar da data da
homologação, conforme especificações constantes no Termo de Re-
ferência, Anexo I do edital. Total de Itens Licitados: 00081. Edital:
07/08/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Gonçalves Chaves,3218
PELOTAS - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158126-05-8-2017. Entrega das Propostas: a partir de 07/08/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ERNESTO MONTEIRO PEREZ
Diretor de Planejamento

(SIDEC - 04/08/2017) 158126-26436-2017NE800031

CAMPUS CHARQUEADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 - UASG 158340

Nº Processo: 23166002038201786 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de ge-
renciamento do abastecimento de combustíveis e prestação de ser-
viços de manutenção leve da frota de veículos do Câmpus Char-
queadas do Instituto Federal Sul-rio-grandense Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 07/08/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: R.
General Balbão, 81 - Bairro Centro Centro - CHARQUEADAS - RS
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158340-05-5-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 07/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/08/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SAMANTA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIDEC - 04/08/2017) 158340-26436-2017NE800033


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-07T05:27:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




